Osmanlı Meclisi’ndeki Konuşmaları, Önerileri ve Düşünce Dünyası

Meclisi Mebusân Zabıt Ceridelerini incelediğimizde, Harisiyos Vamvakas’ın Osmanlı Devleti’nden söz ederken “memleketimiz” ve “vatanımız” ifadelerini kullandığı dikkat çekmektedir. Örneğin 30 Mart 1326 (12 Nisan 1910) tarihli oturumda, “...Biz bu ülkeyi sadece Çeteler Yasası ve Kiliseler Yasası ile ıslah edecek değiliz. Esasen ülkemize cidden fayda sağlayacak genel menfaatlerle ilgili yasalarla ıslah edeceğiz” vurgusunu yapmıştır.²³ Yine 5 Haziran 1326 (18 Haziran 1910) tarihinde Bayındırlık Bakanlığı (Nâfia Nezareti) bütçesi görüşmelerinde, Osmanlı Devleti’nde yollar inşa edilmesi mevzuu konuşulurken söz almış, “Zannedersem yol yapımı hususunda hepimiz müttefikiz. Fakat bir de sarf olunacak paranın mümkün merteye memleketimizde kalmasını istiyoruz” demiş, Osmanlı başkenti içinse “bizim İstanbul’umuz” sözcüklerini kullanmıştır.²⁴ Vamvakas’ın Meşrutiyet’ten söz ederken “bizim Meşrutiyet’imiz” ifadesini tercih etmesi de ilginçtir.

Vamvakas 3 Mayıs 1327 (16 Mayıs 1911) tarihinde, 1911 yılı İçişleri Bakanlığı (Dâhiliye Nezareti) bütçesinin görüşüldüğü oturumda, oturum başlar başlamaz söz almış, o dönemdeki tutumunu anlamamıza yardımcı olacak bir tavır içinde olmuştur.

unsurların uyumu için alınan tedbirler ciddiyetle uygulanacak olursa, bütçe açığının da kolayca kapanacağını vurgulayarak tamamlamıştır.²⁵

Vamvakas'ın mecliste yakaladığı her fırsatta, “konuyu iyi bilen bir uzman” edasıyla yasaların nasıl yapılması ve olması gerektiğiyle ilgili fikirler beyan etmesi de çarpıcıdır. 22 Teşrinievvel 1327 (4 Kasım 1911) tarihli oturumda, yasaların Kanuni Esasî'ye uygun olarak yapılması gerektiğini, aksi halde meşrutiyet rejimini yaşayan halkın bunlara riayet etmeyeceğini dillendirmiştir.²⁶ 30 Mayıs 1327 (12 Haziran 1911) tarihli oturumda ise, bazen kanun maddelerinin 9-10 kişinin el kaldırmasıyla geçtiğinden yakınmış ve “Böyle bir Meclisi Mebusân'da 290 kişinin oylarını 10 kişinin oyu temsil edemez” diyerek, milletvekillerinin görüşüne başvurulduğu her durumda ekseriyetin aranması gerektiğini savunmuştur.²⁷

Kendisinin Avrupa'daki yasaları incelediğini ve bu kadar ağır cezalarla karşılaşmadığını ifade eden Vamvakas, cezaî yaptırımların ağır olması halinde askerliğin Osmanlılar tarafından bir şeref, bir vazife gibi değil, adeta bir yük gibi algılanacağını altını çizmektedir.²⁸

İlginçtir ki 3 Şubat 1326 (16 Şubat 1910) tarihli yasaların yayın ve ilânına dair tasarıya ilişkin görüşmelerde, Ermeni ve Rum milletvekilleri yasaların Yunanca ve Ermenice de yayınlanması konusunu gündeme taşımışlar, ancak konuyu bir şekilde anadil mevzuuna getirmişlerdir. Söz konusu oturumda Rumlar adına en ateşli konuşmaları Kosmidis ve Busios (Boşo) gerçekleştirmiştir.

Bugün eğer hepsini ararsak memleketimizde 20’den fazla dil bulunur... Neşriyat resmî dille olur” yanıtını vermiştir.²⁹

Vamvakas’ın Osmanlı meclisinde bulunmasının gerçek amacı, Meclisi Mebusân’ın 15 Teşrinievvel 1327 (28 Ekim 1911) tarihli oturumunda ortaya çıkmaktadır. Oturumda Emanuilidis, Nalis, Busios ve Vamvakas’ın, Grebene Metropoliti Emilyanos’un ölü bulunması üzerine faillerin bulunup cezalandırılması için verdikleri soru önergesi tartışılmıştır.